

مسجد صدساله موسی بن جعفر^(ع) با بازسازی حفظ شد

قدیمی‌های پای کار آمدند



مسجد موسی بن جعفر^(ع) اولین بار هفتاد سال پیش بازسازی شده است. پیرمردی از پایین خیابان به نام حاج غلامرضا قارونی که آن زمان ۱۰ سال بیشتر نداشته، با کمک پدرش در این بازسازی حضور داشته است. از او به عنوان قدیمی ترین کلیددار مسجد یاد می‌شود.

طبق گفته‌های حاج قارونی، سفره‌داری مسجد موسی بن جعفر^(ع) بیش از هفت دهه پیش آغاز شده و هر چهارشنبه شب دو بیست نفر از مردم به خصوص نیازمندان را دور هم جمع می‌کند تا میهمان اهل بیت^(ع) شوند؛ سفره‌ای که به نام مسجد موسی بن جعفر^(ع) شناخته می‌شود. البته این مسجد صدساله فقط سفره‌دار نیست، بلکه یکی از مراسم‌های پرشور و شلوغ اربعین مشهد با حضور حدود ۱۰ هزار عزادار به نام آن ثبت شده است. برای پذیرایی از آن عزادارها سفره همان سفره همیشگی، بیش از چند تن برنج در یک روز پخته می‌شود.

برای هزینه‌های بر زمین مانده وام قرض الحسنه در اختیار دست اندرکاران گذاشت و در نهایت حاجیه خانم شبانی کابینت‌های آشپزخانه مسجد را اهدا کرد.

کمک به سکونت خادم

در این کارگروهی، علاوه بر بازسازی فضای بیرونی و داخلی مسجد، یک آشپزخانه دیگر هم به مسجد اضافه و ساخت یک اتاق دیگر برای خادم مسجد پیش بینی شد تا فرصت زندگی برای خانواده‌اش فراهم شود و کسی که قرار است مسئولیت خادمی را بر عهده بگیرد، دغدغه اجاره خانه نداشته باشد. آن طور که مجریان طرح برآورد کرده‌اند، ساخت این اتاق پانزده متری دست کم ۲۰ میلیون تومان هزینه دارد. این در حالی است که بیش از ۱۰۰ میلیون تومان هزینه بازسازی مسجد شده و ۴۰ میلیون تومان از این مبلغ را شهرداری تأمین کرده است.

کنند. اما این بار قسمت‌هایی از دیواره‌های بیرون مسجد در حال تخریب بود. همان ابتدا شهرداری وعده مساعدت ۴۰ میلیون تومانی را به هیئت امنای مسجد داد، اما پرداخت آن را به شروع و پیشرفت کار منوط کرد.

اهالی پایین خیابان که برای این بازسازی مصمم شده بودند، به هر زحمتی بود، دست به کار شدند. با هر آدم دست به خیری که می‌شناختند، موضوع را در میان گذاشتند. یک شهروند ساکن کویت جزو اولین نفراتی بود که برای حمایت مالی از هزینه‌ها پای کار آمد. محمد دشتی که خودش از نزدیک روند فعالیت عمرانی را رصد می‌کرد، ۲۳ میلیون تومان هزینه کرد.

شهرداری با سرمایه‌گذاری بیرونی مسجد موافقت نکرد و سنگ تراورتن جایگزین شد. در روند این بازسازی، فضای بیرونی مسجد نیاز به درب داشت که اضافه شد و کتیبه سردر نیز تعبیه و نصب شد. در مدت چند ماهی که بازسازی مسجد موسی بن جعفر^(ع) به جریان افتاد، افراد زیادی پای کار آمدند و نقش آفرینی کردند. حاج حسین هاشمی یکی از این آدم‌ها بود که هم کمک مالی کرد و هم گوشه‌ای از مدیریت کار را بر عهده گرفت. مهندس رضانی (ناظر پروژه)، حاج حسین خاموشی (جوشکار و برش کار) و آقای قاسمی (کاشیکار) دستمزد نگرفتند و محسن صباغ‌پزیدی

سعیده ساجدی نیا دست کشیدن به در و دیوار مسجدی در قلب یکی از کوچه‌های قدیمی شهر شاید خیلی مهم به نظر نیاید، اما اگر دو نکته را به آن اضافه کنیم، شاید اهمیتش بیشتر آشکار شود؛ اینکه قدمت این مسجد به بیش از یک صدسال می‌رسد و از همان سال‌های نخست با گرفتار شدن مشکلات و خدمات ویرکات بسیاری برای نیازمندان بوده است؛ مسجدی که با وجود همه مشکلات و موانع اقتصادی، هفته‌ای نیست که میزبان آدم‌های رنجور شهر نباشد؛ فرقی نمی‌کند زائر باشند یا مجاور! خوان کریمانه مسجد موسی بن جعفر^(ع) همیشه برای فقیر و غنی پهن می‌شود و نتیجه اش حاجت‌روایی بسیاری از آرزومندان شده است.

رضا ایمانی یکی از اهالی قدیمی محله پایین خیابان است که برای بازسازی مسجد محله همه را دور هم جمع کرد. حالا در مسجد بعد از چند ماه بنایی در زمستان گذشته به روی نمازگزاران باز شده است.

با کمک مردم جلو تخریب گرفته شد

از آخرین باری که حال و هوای معماری مسجد را دستخوش تغییر کرده‌اند، دست کم پنج سال می‌گذرد. آن سال فقط توانستند برخی تعمیرات جزئی را انجام دهند و کمی حیاط مسجد را فضای سازی

گفت و گو با جوان ترین مربی قرآن حرم مطهر که از شاگردی به استادی رسید

سفیر فرهنگی ایران



رویا که معلمی را با تدریس در رشته قرآن و عربی تجربه می‌کند، به مسابقات بین المللی هم راه پیدا کرده است. او به عنوان سفیر فرهنگی مسابقات بین المللی که بین کشورهای مسلمان در کشور اردن برگزار شده، به عنوان اولین زن در این عرصه شرکت کرده است؛ این مسابقات از هر سن و فرهنگی شرکت کننده داشت، اما من و یک خانم عراقی تنها افراد شیعه این مسابقات بودیم.

او ادامه می‌دهد: به علت اخبار غلط و طرز فکر منفی درباره زنان شیعه، اینکه یک خانم در این مسابقات شرکت کرده بود، برایشان تعجب آور بود. بار مثبتی که شرکت در این مسابقات برایم داشت، سخنرانی کوبنده‌ام با تأکید بر این نکته بود که شیعه وزن بودن هیچ تضادی با قرآن و عترت ندارد. خوش‌حالم که تا حدودی ذهنیت آن‌ها را درباره شیعیان تغییر دادم.

کلام آخر او درس گرفتن از قرآن برای زندگی بهتر است و اینکه نباید اجازه بدهیم که قرآن سرطاقچه‌ها باز نشده بماند.

جوان ترین مربی قرآن حرم

رویا فضالی ۲۴ بهار را دیده است و عنوان جوان ترین مربی قرآن کریم حرم مطهر را دارد. با توجه به رشته دبیرستانش که علوم تجربی بود، می‌توانست در دانشگاه به رشته‌های پزشکی و پیراپزشکی بپردازد، اما ترجیحش این بود که در حوزه تخصصی قرآن فعالیت کند. او کارشناسی ارشدش را در رشته علوم قرآن و حدیث از دانشگاه فردوسی گرفته است. رویا از همان ابتدا که موفق به حفظ قرآن شد، در مسابقات مختلف شرکت می‌کرد. حاصلش رتبه اول مسابقات کشوری اوقاف در سال ۱۴۰۱ در اهواز و رتبه نخست مسابقات ملی دانشجویی در سال ۱۴۰۱ در قم است.

او که از سال ۱۳۹۵ به عنوان کارشناس و مربی حفظ قرآن کریم اداره علوم قرآنی حرم مطهر رضوی و اداره کل اوقاف و امور خیریه استان خراسان رضوی همکاری می‌کند، عهده‌دار داور مسابقات قرآنی است.

این جرقه‌ای شد که به سمت علاقه‌وهدفی بروم که همیشه آرزوی من را داشت. برای حفظ قرآن تصمیم گرفتم که در کلاس‌های حفظ قرآن در حرم مطهر شرکت کنم.

این راه که پیچیدگی‌های خودش را دارد و بدون اراده قوی شکل نمی‌گیرد، از سال ۱۳۹۱ تا ۱۳۹۵ طول کشید؛ در هجده سالگی به آرزویم رسیدم و حافظ قرآن شدم. سال‌هایی که این راه را طی کردم، پدر و مادر هم‌راه و همدل بودند. مادرم شاغل بود. از سرکار که می‌آمد، با وجود خستگی زیاد، هر وقت لازم بود که خودم را به کلاس و برنامه‌های برسانم، همراهی ام می‌کرد. البته هم‌جواری با امام‌رضا^(ع) و حفظ قرآن زیر سایه ایشان دلگرمی زیادی به من می‌داد تا به راحتی و به سرعت به این موهبت الهی دست پیدا کنم.

او از هدفش برای حفظ قرآن می‌گوید: سال‌ها به دنبال گم شده درونم می‌گشتم تا با آن به آرامش برسم و این گم شده من همان قرآن بود که باعث شد سکون و آرامش بر قلبم جاری شود.

رویا از خاطره انگیزترین روزش در این سال‌ها چنین یاد می‌کند: به یادماندنی‌ترین خاطره برایم آن روزی است که درست در همان کلاس در حرم مطهر که روزی با پای شاگردی در محیط معنوی اش قدم می‌گذاشتم، اولین بار به جایگاه استادی تکیه زدم. همان وقت یاد آیه‌ای از کلام خدا افتادم که می‌فرماید: هر کس قدرت بخوهد، فقط باید از دست خدا و ائمه^(ع) بگیرد.

زهرامه پورا تا چشم باز کرده، سایه قرآن بر سرش بوده است. پدرش معلم قرآن و مادرش هم فعال فرهنگی و قرآنی است. به همین واسطه رویا فضالی اولین دیدار با کلام خدا را از همان سال‌های اول تولد به یاد دارد. این شیرینی که اکنون مثل عسل به زندگی اش طعم داده است، به خاطر همان روزی است که تصمیم به شرکت در کلاس‌های حفظ قرآن در حرم مطهر امام هاشم گرفت.

نقطه عطف زندگی اش را شرکت در این کلاس می‌داند. حظی که از هم‌جواری با امام هاشم در این محافل نورانی می‌برد، دلیلی شد برای ریشه‌دواندن آیات کلام خدا در دل و جاننش؛ آیاتی که دل را جلا می‌دهند و نونوار می‌کند.

موفقیت‌هایی که رویا در این زمینه با وجود سن کم کسب کرده است، کم نیستند. او این موفقیت‌ها را امید پیون انس با امام رئوفش می‌داند. کسی که پسوند نامش در این روزها «جوان ترین قاری و مربی قرآن کریم در حرم مطهر» است.

گمشده من همان قرآن بود

رشد کردن در خانواده مذهبی و انسی که از کودکی با قرآن پیدا کرده بود، پیش‌زمینه خوبی برایش فراهم کرده بود تا در مسیر قرآنی قرار بگیرد. از آن روزها چنین می‌گوید: در چهارده سالگی ام یکی از دوستان در مدرسه حافظ چهارده جزء قرآن بود.